[image: image1.wmf]

	МIНIСТЭРСТВА

АХОВЫ ЗДАРОЎЯ
РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

	МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	З А Г А Д

15.03.2010             №      240

г. Минск

	П Р И К А З

г. Минск

Об утверждении  примерных штатных нормативов отделений Государственного регистра

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить примерные штатные нормативы медицинских  и других работников отделений Государственного регистра лиц, повергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий (далее –                    Госрегистр).

2. Установить, что конкретные наименования и количество должностей медицинских и других работников отделений Госрегистра, включая должности руководителей структурных подразделений, определяются руководителями организаций при формировании штатного расписания исходя из:

численности лиц, включенных в базу данных Госрегистра;

штатной численности должностей врачей для оказания медицинской помощи, доведенной территориальным органом управления здравоохранения в соответствии с установленными  нормативами кадрового обеспечения;

номенклатуры должностей служащих с высшим  и средним            медицинским и фармацевтическим образованием, утвержденной постановлением Министерства   здравоохранения Республики Беларусь от 8 июня 2009 г. № 61 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г.,  № 157, 8/21080) и требованиями других  нормативных правовых актов.
3. Настоящий приказ вступает  в силу со дня его подписания.

Министр                                                                              В.И. Жарко

УТВЕРЖДЕНО

Приказ

Министерства здравоохранения

Республики Беларусь

15.03.2010 №240

ПРИМЕРНЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ

МЕДИЦИНСКИХ И ДРУГИХ РАБОТНИКОВ ОТДЕЛЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГИСТРА ЛИЦ, ПОДВЕРГШИХСЯ  ВОЗДЕЙСТВИЮ РАДИАЦИИ ВСЛЕДСТВИЕ КАТАСТРОФЫ НА ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ АЭС, ДРУГИХ РАДИАЦИОННЫХ АВАРИЙ

1. Должности работников отделений Госрегистра  устанавливаются в зависимости от уровня:

1.1 для отделения Госрегистра на республиканском уровне:

врач-методист – 3,0;

медицинская сестра –  2,0;

медицинский регистратор – 3,0;

инженер-программист– 3,0.

1.2.для отделений Госрегистра на областном (Минском городском) уровне:

для Гомельской области:

врач-методист – 4,0;

медицинский статистик, медицинская сестра, медицинская   сестра - регистратор, фельдшер (суммарно) – 5,0;

инженер-программист – 3,0;

для Могилевской области:

врач-методист – 3,0;

медицинский статистик, медицинская сестра, медицинская сестра - регистратор, фельдшер (суммарно)  – 4,0;

инженер-программист – 3,0;

для других областей и г. Минска:

врач-методист – 2,0;

медицинский статистик, медицинская сестра, медицинская сестра - регистратор, фельдшер (суммарно) –3,0;

инженер-программист – 2,0.

         1.3. для отделений Госрегистра на  районном (городском) уровне:

при численности лиц, включенных в Госрегистр, до 1000 человек вводится 0,5 должности врача-методиста и 1,0 должность медицинского статистика, медицинской сестры, медицинской сестры - регистратора, фельдшера (суммарно);

на каждые последующие 2,5 тысячи человек дополнительно вводится 0,25 должности врача-методиста и 0,5 должности медицинского статистика, медицинской сестры, медицинской сестры - регистратора, фельдшера (суммарно).

2. Должность заведующего отделением устанавливается в каждом отделении вместо должности врача-методиста на республиканском и областном (Минском городском) уровнях.